



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ

1000 София, ул. Екзарх Йосиф, 12

Администрация: тел.: 02/930 49 57; факс: 02/980 76 32

БЮЛЕТИН ЗА ДЕЙНОСТТА НА ВСС

16-20 юни 2014 г.

Представляващият Висшия съдебен съвет – г-жа Соня Найденова бе избрана за член на Изпълнителния борд на Европейската мрежа на съдебните съвети, с мандат от две години. Тя участва в проектен екип „Независимост и отчетност” за периода 2013-2014 г.

До този момент България не е била член на ръководните органи и няма опит при управлението на Мрежата. В Изпълнителния борд се избират представители на седем от съдебните съвети членуващи в ЕМСС.

Изборите се проведеха в периода 11- 13 юни в гр. Рим, Италия, в рамките на 10-то Общото събрание на Европейската мрежа на съдебните съвети (ЕМСС), председателствано от президента на ЕМСС Пол Гилиган. Участие в него взеха представители на всичките 17 членуващи организации от Белгия, България, Дания, Франция, Ирландия, Италия, Латвия, Литва, Малта, Холандия, Полша, Румъния, Словакия, Испания, Великобритания-Англия и Уелс, Великобритания-Северна Ирландия и Великобритания-Шотландия, както и представители на организации или институции на съдебната власт със статут на наблюдатели на ЕМСС от Австрия, Германия, Унгария, Люксембург, Норвегия, Македония, Швеция и Турция, също и гости от Албания, Босна и Херцеговина, Чешката република, Косово и Молдова. От страна на Висшия съдебен съвет на България участие в събранието взеха представляващия Соня Найденова, и членовете Милка Итова, Васил Петров и Ясен Тодоров.

Заседания на ВСС 18 – 19 юни 2014 г.

- С 15 гласа „за”, 3 ”против” и 2 „въздържал се”, на основание чл. 194б, ал.4 от ЗСВ, Висшият съдебен съвет избра Иван Георгиев Шейтанов за административен ръководител – председател на Районен съд - Асеновград.

Съдия Шейтанов има над 16 години юридически стаж. Професионалната му кариера в органите на съдебната власт започва през 1999 г. в Окръжна следствена служба – Пловдив, като е бил ръководител на Следствения отдел в Асеновград. От 2006 г. е назначен на длъжност съдия в Районен съд - гр. Асеновград. Разглежда наказателни дела.

В концепцията си за стратегическо управление на Районен съд – гр. Асеновград съдия Шейтанов очертава следните приоритети: преместване на съда в нова сграда; продължаване на работата по създаване на електронни досиета и свързване на деловодната програма на съда с деловодните програми на Районна прокуратура - Асеновград и Окръжен съд – Пловдив; създаване на електронни папки на делата в служба

„Държавно съдебно изпълнение” и въвеждането на сървър за отдалечен достъп до деловодната програма.

- С 18 гласа „за” и 3 „въздържал се”, на основание чл. 194б, ал.4 от ЗСВ, Висшият съдебен съвет избра за втори мандат Емил Иванов Денев за административен ръководител – окръжен прокурор на Окръжна прокуратура – гр. Велико Търново.

Прокурор Емил Денев има над 21 години юридически стаж в органите на съдебната власт. Започнал е като следовател в Окръжна следствена служба – гр. Велико Търново. От 1999 г. работи като прокурор в Окръжна прокуратура В.Търново, а от 2009 г. е неин административен ръководител.

В Концепцията си за стратегическо управление на Окръжна прокуратура Велико Търново, прокурор Денев определя като основни цели: ефективното провеждане и реализация на наказателното преследване; борбата с корупцията; превантивната дейност; повишаване на общественото доверие и укрепване капацитета на прокуратурата за осъществяване на основните ѝ функции. Приоритети в бъдещата му дейност ще бъдат рязко намаляване броя на делата с продължителност на разследване над 6 месеца и запазване на добрите постижения - малък брой оправдателни присъди и върнати от съда дела.

- С 20 гласа „за”, 0 „против” и 1 „въздържал се”, на основание чл. 194б, ал.4 от ЗСВ, Висшият съдебен съвет избра за втори мандат Маруся Илиева Николова - Насър за административен ръководител – окръжен прокурор на Окръжна прокуратура – гр. Видин.

Прокурор Маруся Илиева има над 31 години юридически стаж като прокурор в Районна и Окръжна прокуратура – гр. Видин. Заемала е последователно длъжностите заместник административен ръководител на двете прокуратури. От месец юни 2009 г. е административен ръководител на Окръжна прокуратура – гр. Видин.

В концепцията си за стратегическо управление на Окръжна прокуратура – гр. Видин прокурор Илиева аргументира кандидатурата си за втори мандат с постигнатите организационни и управленски успехи. Сред бъдещите приоритети в дейността ѝ ще е противодействието на посегателствата срещу собствеността и на престъпленията свързани с разпространение и контрабанда на наркотици и акцизни стоки без бандерол. В организационен план ще акцентира върху непрекъснатия мониторинг и натоварване на следователите, създаване на контролен механизъм за отчет по делата съвместно с наблюдаващия прокурор, диференциран подход към районните прокуратури с оглед спецификата по места.

- ВСС освободи на основание чл. 175, ал. 7 от ЗСВ, Цветанка Тодорова Михова – съдия в Апелативен съд гр. Пловдив от заеманата длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател” на Апелативен съд гр. Пловдив и назначи на основание чл. 168, ал. 2 във връзка с чл. 160 от ЗСВ, Вера Иванова Иванова – съдия в

Апелативен съд гр. Пловдив на длъжността „заместник на административния ръководител – заместник-председател” на Апелативен съд гр. Пловдив.

- ВСС съкрати на основание чл. 30, ал. 1, т. 5, от ЗСВ, една длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател” в Апелативен съд гр. Пловдив, считано от датата на вземане на решението и разкри на основание чл. 30, ал. 1, т. 3, от ЗСВ, една длъжност „съдия” в Апелативен съд гр. Пловдив, считано от датата на вземане на решението.

- ВСС освободи на основание чл. 175, ал. 7 от ЗСВ, Недялка Стоилова Василева – съдия в Апелативен съд гр. Пловдив от заеманата длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател” на Апелативен съд гр. Пловдив считано от датата на вземане на решението.

- ВСС освободи на основание чл. 175, ал. 7 от ЗСВ, Мариана Иванова Хитева – съдия в Апелативен съд гр. Пловдив, от заеманата длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател” на Апелативен съд гр. Пловдив, с ранг „съдия във ВКС и ВАС”.

- ВСС назначи на основание чл. 168, ал. 2 във връзка с чл. 160 от ЗСВ, Станислав Петров Георгиев – съдия в Апелативен съд гр. Пловдив на длъжността „заместник на административния ръководител – заместник-председател” на Апелативен съд гр. Пловдив.

- ВСС поощри на основание чл. 303, ал. 2, т. 1 от ЗСВ, Цветанка Тодорова Михова – съдия в Апелативен съд - гр. Пловдив с отличие „служебна благодарност и грамота” за постигнати високи професионални резултати при изпълнение на служебните задължения.

- ВСС поощри на основание чл. 303, ал. 2, т. 1 от ЗСВ, Недялка Стоилова Василева – съдия в Апелативен съд - гр. Пловдив с отличие „служебна благодарност и грамота” за постигнати високи професионални резултати при изпълнение на служебните задължения.

Заседание на ВСС от 19 юни 2014 г.

- С 16 гласа „за”, 2 ”против” и 4 „въздържали се”, на основание чл. 194б, ал.4 от ЗСВ, Висшият съдебен съвет избра Красимир Любомиров Кирилов за административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – гр. Кнежа.

Прокурор Красимир Кирилов има над 8 години юридически стаж в органите на съдебната власт. Той започва професионалната си кариера като младши прокурор в Окръжна прокуратура – гр. Плевен. От 2008 г. е прокурор в Районна прокуратура – гр. Никопол като през периода март-октомври 2010 г. е заемал длъжността и.ф. административен ръководител – районен прокурор при Районна прокуратура - Никопол.

В концепцията си за стратегическо управление на Районна прокуратура Кнежа, прокурор Кирилов заявява позицията си за максимална

откритост и прозрачност в дейността на прокуратурата, продължаване на практиката за ежеседмичен прием на граждани от административния ръководител, повече прозрачност и публичност в дейността на районната прокуратура, сътрудничество с неправителствени организации по конкретни програми в областта на правосъдието и борбата с престъпността, утвърждаване на екипния принцип на работа и подобряване нивото на професионална подготовка на разследващите полицаи.

- Висшият съдебен съвет, по предложение на Комисия по предложенията и атестирането, назначи 27 /двадесет и седем/ младши съдии и 16 /шестнадесет/ младши прокурори успешно завършили девет месечното си обучение в Националния институт на правосъдието.

С решение на ВСС по пр. № 28/17.07.2013г. и пр. № 36/19.09.2013г. е приет окончателен списък за 25 /двадесет и пет/ кандидати за младши съдии по обявления с решение на ВСС по пр. № 02/17.01.2013 г. конкурс. По отношение на двама кандидати за младши съдии - Деница Божидарова Петкова и Ива Илиева Стойчева – Коджабашева, които са с приет окончателен списък през 2012г., обучението в НИП е прекъснато, съгласно протокол №55/05.12.2012 г. на НИП и за тях ВСС не е провел гласуване за назначаване с випуск 2012. Същите са назначени на длъжност „младши съдия” с випуск 2013 – 2014 г., съобразно Заповед № 45А/27.09.2013г. на НИП.

- ВСС откри процедура за преназначаване на магистрати по реда на чл. 194 от ЗСВ от Военен съд гр. Сливен. ВСС взе решение за съкращаване на основание чл. 30, ал. 1, т. 3 във връзка с чл. 194 от ЗСВ на две длъжности „съдия във Военен съд”, гр. Сливен, считано от 07.07.2014 г. и разкри на основание чл. 30, ал. 1, т. 3 във връзка с чл. 194 от ЗСВ, една длъжност „съдия” в Окръжен съд, гр. Сливен и една длъжност „съдия” в Окръжен съд, гр. Бургас, считано от 07.07.2014 г.

- ВСС преназначи, на основание чл. 194 от ЗСВ, майор Мая Петрова Йорданова - съдия във Военен съд, гр. Сливен на длъжност „съдия” в Окръжен съд, гр. Сливен считано от 07.07.2014 г.

- ВСС преназначи, на основание чл. 194 от ЗСВ, полковник Георги Димов Пепеляшев - съдия във Военен съд, гр. Сливен на длъжност „съдия” в Окръжен съд, гр. Бургас с ранг „съдия във ВКС и ВАС”, считано от 07.07.2014 г.

- ВСС съкрати на основание чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗСВ, една длъжност „прокурор” в Районна прокуратура гр. Исперих, считано от 24.06.2014г. и разкри на основание чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗСВ, една длъжност „прокурор” в Окръжна прокуратура, гр. Враца, считано от 24.06.2014 г.

- ВСС назначи на основание чл. 168, ал. 2 във вр. с чл. 160 от ЗСВ, Невена Яворова Зартова - прокурор в Софийска районна прокуратура, на

длъжността „заместник на административния ръководител - заместник-районен прокурор" на Софийска районна прокуратура.

- ВСС назначи на основание чл. 168, ал. 2 във вр. с чл. 160 от ЗСВ, Стефан Емилов Милев - прокурор в Софийска районна прокуратура, с ранг „прокурор в АП, на длъжността „заместник на административния ръководител - заместник-районен прокурор" на Софийска районна прокуратура.

- ВСС прие окончателно Годишната програма на Висшия съдебен съвет за 2014 г.

- ВСС прие решение, с което изменя и допълва Правилата за избор на административни ръководители на органите на съдебната власт по чл. 167, ал. 1, т. 2 - 4 от ЗСВ.

- ВСС прие Правила за формирането, организацията и дейността на комисиите по професионална етика в органите на съдебната власт. Правилата са изработени с активното съдействие на местните Комисии по професионална етика към органите на съдебната власт и са съобразени с направените от тях над 40 предложения. За осигуряване на публичност и прозрачност при изработването на Правилата КПЕПК публикува предварително проекта на Интернет страницата на ВСС. Проектът за правила бе разгледан и в заседание на Гражданския съвет към Висшия съдебен съвет. Постъпилото писмено становище от Сдружение „Център на НПО в Разград”, съдържащо конкретни предложения бе взето предвид от КПЕПК за подобряване структурата на документа като бяха създадени раздели и глави със съответни наименования.

- Във връзка с решение на Управителния съвет на Националния институт на правосъдието относно повишени в длъжност или преместени магистрати, на длъжността „съдия в административен съд", Висшият съдебен съвет реши назначените на длъжността "съдия в административен съд" магистрати да подлежат на задължителна текуща квалификация, по смисъла на чл. 261, т. 1 и т. 3 от ЗСВ.

- ВСС избра Даниела Костова за нов член на дисциплинарния състав по дисциплинарно дело № 9/2014 г. по описа на ВСС

- ВСС съкрати на основание чл. 30, ал. 1 т. 3 от ЗСВ по една длъжност „прокурор" в Районните прокуратури - гр. Кубрат, гр. Шумен, гр. Дряново, гр. Ямбол, гр. Търговище, гр. Ловеч, гр. Чирпан, гр. Русе, гр. Пазарджик, гр. Смолян и разкрива на основание чл. 30, ал. 1 т. 3 от ЗСВ по една длъжност „прокурор" в Окръжните прокуратури - гр. Видин, гр. Монтана, гр. Габрово, гр. Ямбол, гр. Търговище, гр. Ловеч, гр. Стара Загора, гр. Русе, Пазарджик, гр. Хасково.

- ВСС определи на основание чл. 175, ал. 4, изр. 2 от ЗСВ, Георги Стоянов Милушев - административен ръководител - председател на Окръжен съд, гр. Кърджали, за изпълняващ функциите „административен ръководител - председател" на Окръжен съд, гр. Кърджали, считано от 23.06.2014 г., до встъпване в длъжност на новоизбран административен ръководител.

- ВСС определи на основание чл. 175, ал. 4, изр. 2 от ЗСВ, Мирослав Милчев Начев - председател на Окръжен съд, гр. Кюстендил за изпълняващ функциите „административен ръководител - председател" на Окръжен съд, гр. Кюстендил считано от 25.06.2014 г., до встъпване в длъжност на новоизбран административен ръководител.

- ВСС определи на основание чл. 175, ал. 4, изр. 2 от ЗСВ, Диана Кузманова Йорданова - административен ръководител - председател на Окръжен съд, гр. Монтана, за изпълняващ функциите „административен ръководител - председател" на Окръжен съд, гр. Монтана, считано от 24.06.2014 г., до встъпване в длъжност на новоизбран административен ръководител.

- ВСС определи на основание чл. 175, ал. 4, изр. 2 от ЗСВ, Деян Иванов Денев - административен ръководител - председател на Окръжен съд, гр. Силистра, за изпълняващ функциите „административен ръководител - председател" на Окръжен съд, гр. Силистра, считано от 24.06.2014 г., до встъпване в длъжност на новоизбран административен ръководител.

- ВСС определи на основание чл. 175, ал. 4, изр. 2 от ЗСВ, Любен Димитров Хаджииванов - административен ръководител - председател на Окръжен съд, гр. Смолян, за изпълняващ функциите „административен ръководител - председател" на Окръжен съд, гр. Смолян, считано от 26.06.2014 г., до встъпване в длъжност на новоизбран административен ръководител.

- ВСС определи на основание чл. 175, ал. 4, изр. 2, Ганчо Манев Драганов - административен ръководител - председател на Районен съд, гр. Тервел, за изпълняващ функциите „административен ръководител - председател" на Районен съд, гр. Тервел, считано от 23.06.2014г., до встъпване в длъжност на новоизбран административен ръководител.

- ВСС прие Правилник за изменение и допълнение на Правилника за организацията на Националния институт на правосъдието и на неговата администрация, на основание чл. 263 от ЗСВ.

- ВСС прие за сведение информацията от Министерство на правосъдието във връзка с възможността за кандидатстване по откритата процедура за кандидатстване по двустранния фонд по Програма БГ 14 на Норвежкия финансов механизъм 2009 - 2014 г.

Комисията по предложенията и атестирането

Работната група за подобряване и промяна на начина на атестиране към Комисията по предложенията и атестирането проведе втора работна среща. В заседанието взеха участие членове на Комисията по предложенията и атестирането, магистрати от Върховен административен съд, Върховен касационен съд, Върховна касационна прокуратура, Апелативен съд гр. София, Апелативен съд гр. Пловдив, Апелативен съд гр. Варна, Апелативен съд гр. Бургас, Апелативна прокуратура гр. София, Апелативна прокуратура гр. Пловдив, Апелативна прокуратура гр. Варна, Апелативна прокуратура гр. Бургас, Апелативна прокуратура гр. Велико Търново, Окръжен съд гр. Стара Загора, Окръжен съд гр. Пловдив, Районен съд гр. Пазарджик и представители на Българската съдийска асоциация, Асоциацията на прокурорите в България, Камарата на следователите в България и Българския институт за правни инициативи.

Обсъдени бяха предложения за:

1. Предложения за изменения и допълнения на Методиката за атестиране на съдия, прокурор, следовател, административен ръководител и заместник на административен ръководител:

- премахване на точките при атестиране, като по всеки критерий да се определят само словесни оценки и окончателната комплексна оценка да е само словесна;

- в становището по част II на Единния формуляр за атестиране административните ръководители да определят словесна оценка на атестирания.

2. Предложения за изменения и допълнения на Закона за съдебната власт, касаещи атестирането на магистратите:

- младшите съдии и младшите прокурори да бъдат атестирани преди назначаването им като съдии и прокурори;

- атестирането на магистратите да се извършва от колективен орган, а не еднолично от административния ръководител;

- периодичното атестиране да се извършва само до определен период от назначаването на магистрата, като след изтичането на този период атестиране да се провежда при влошаване на определени показатели в работата на магистратите и при кариерно израстване.

На заседанието се разгледаха обобщените мнения и становища относно предложенията на работната група от заседанието проведено на 19.05.2014 г. (публикувани на интернет сайта на ВСС, раздел КПА, рубрика СЪБИТИЯ).

Предстои обсъждане на обобщените предложения на заседание на Комисията на предложенията и атестирането, с оглед изменение и допълнение на Методиката за атестиране и подобряване на критериите и показателите в Методиката за атестиране на съдия, прокурор, следовател, административен ръководител и заместник на административен ръководител.

Комисия „Професионална етика и превенция на корупцията“

Комисия „Професионална етика и превенция на корупцията“ към Висшия съдебен съвет на заседание проведено на 16.06.2014 г. изслуша съдия Тони Гетов от Софийски градски съд във връзка с негова молба с вх. № 11-063-475/05.06.2014 г., депозирана на основание Раздел II, т.1.5, вр. т.1 от Кодекса за етично поведение на българските магистрати, по повод твърдения, че е произнесъл присъдата по НОХД № С-155/2013 г. вследствие на оказан политически натиск върху член на семейството му.

На заседанието на комисията съдия Гетов представи документи, удостоверяващи, че съпругата му е командирована в дипломатическото представителство на Република България в Германия – гр.Берлин, на основание чл.65, ал.1 от Закона за дипломатическата служба, за времето от 01.09.2011 г. до 31.08.2014 г. След тази дата тя се връща на работа в МВнР на Р България.

В резултат на проведеното изслушването и представените документи Комисия „Професионална етика и превенция на корупцията“ към Висшия съдебен съвет не установи данни за оказан натиск върху съдия Тони Гетов от страна на ръководството на СГС, от страни по делото или от политическа сила чрез член на неговото семейство.

Комисията по анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт към ВСС

- На открито заседание Комисията по анализ и отчитане степента на натовареност на органите на съдебната власт към ВСС представи началото на „Основното изследване свързано с натовареността на съдиите чрез програмиран електронен web базиран въпросник“. Емпиричното изследването е втората фаза в изпълнение на проекта за създаване на система за оценка на натовареността в съдебната система, в частност работата на съдиите чрез измерване на необходимото време за разглеждане на дела. В проведеното пилотно изследване участваха 293-ма съдии от 32 съдилища, които попълниха 15 версии на анкетната карта за различните типове дела, съпоставими по своите индикатори, различни по предвидените процесуални действия за вид дела или общо 1040 анкети.